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Abstrakt

Vývojové modifikace základního tělního plánu čtvernožců byly detailně studovány u

celé řady skupin, ať už u hadů, či kytovců. Ryby však dosud zůstávaly až na výjimky poněkud

stranou, ačkoliv paprskoploutví představují zhruba polovinu všech obratlovců. Lze u nich

nalézt různé odchylky od jejich tělního plánu vlivem adaptací na často rozmanité prostředí,

jako například prodloužení těla, různé modifikace párových i nepárových ploutví, redukce

osifikace, nebo dokonce modifikace tělní osy. Cílem této práce je shrnout dosavadní poznatky

o této problematice z pohledu evolučně-vývojové biologie a vytipovat v rámci ryb vhodné

modelové systémy pro studium vývojových změn tělního plánu obratlovců.

Klíčová slova: základní tělní plán, paprskoploutví, elongace, ploutve, modifikace, vývojové

mechanismy, Hox geny

Abstract

Developmental modification of the bauplan of quadrupeds were studied in detail in a number

of groups, whether snakes or cetaceans. Fish, however, still remained aside (except of some

species), although they represent about half of all vertebrates. I tis possible to find various

deviations from the bauplan due to the body's adaptation to the often diverse environments

such as extension of the body, various modifications of paired and median fins, reduction of

ossification, or even a modification of the body axis. The aim of this paper is to summarize

the current knowledge about this issue from the perspective of evolutionary and

developmental biology and identify species suitable as model systems for the future study of

developmental changes in body plan in vertebrates.

Key words: bauplan, Actinopterygii, elongation, fins, modifications, developmental

mechanisms, Hox genes
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1. Úvod

Jednou z prvních věcí, které si na rybách můžeme všimnout je, jak velkou, fascinující

a diverzifikovanou skupinou obratlovců jsou. Zahrnují 44 řádů, 453 čeledí a 26891 druhů a

tvoří tak přibližně polovinu všech obratlovců. (Gaisler, Zima, 2007). V důsledku toho se u

nich dá pozorovat obrovská

variabilita barev, tvarů, ale i

chování.

Změny těla mohou

probíhat na různých

úrovních, ať už se jedná o

celkovou stavbu těla, jeho

délku a tvar, či na úrovni

orgánů. Přesto přes jejich

ohromný význam a

důležitost, zůstávají

vývojové mechanismy

modifikací rybího tělního

plánu relativně málo

zmapované.

Na tvar rybího těla

má vliv mnoho aspektů. Změny v tělním plánu často souvisí s adaptací k pohybu,

pohybovými schopnostmi, využitím prostředí k maskování, lovem potravy nebo slouží jako

usnadnění úniku před ohrožením (Ward, Mehta 2010). Ryby mohou být drobné a zakulacené

(čtverzubec skvrnitý, Sphoeroides maculates), dlouhé a tenké (úhořovka zobákovitá,

Nemichthys scolopaceus), i zvláštním způsobem tvarované podobně jako chřestivec

hvězdnatý (Haliutaea stellata) a celá skupina ďasů (Lophiiformes, obrázek 1). Může dojít

k prodloužení ať už celku (úhořovití), prodloužení ocasního násadce (krunýřovcovití) nebo

třeba jen ploutví.

U Actinopterygii je jako apomorfie uvedena jedna hřbetní, jeden pár prsních, jeden pár

břišních, jedna řitní a jedna ocasní ploutev (Gaisler a Zima, 2007). Ploutve ale také mohou

chybět (měsíčník) nebo se z nich vydělit paprsky, které se mohou samostatně pohybovat

(štítník). Může se změnit tělní osa (platýs), či přesunout pánevní pletenec před/pod hrudní

Obrázek 1 Zástupci ďasů (Lophriiformes), vlevo nahoře zástupce

Linophrynidae, vlevo dole zástupce Brachionichthyidae, vpravo nahoře

zástupce Antennariidae, vpravo dole zástupce Caulophrynidae (Nelson,

2006).

3

ploutve (ostnoploutví). Zdá se, že je možné téměř vše, třeba ani nevypadat jako ryba (koníček

mořský).

V této bakalářské práci jsou popsány vybrané změny a odchylky, které se s tělním

plánem paprskoploutvých ryb odehrávají. Jedním z cílů je identifikovat podobné odchylky u

navzájem nepříbuzných skupin, řádů a rodů a srovnat mechanismy, jimiž k těmto změnám

dochází a najít mezi nimi spojitosti. Různých modifikací tělních plánů je ovšem tolik, že není

možné je všechny detailně popsat v rámci této práce, proto byly vybrány ty, které již byly

podrobněji studovány u čtvernožců a lze je tedy s nimi porovnat. Na konci práce je umístěna

kapitola zabývající se převrácením tělní symetrie, pro kterou srovnání s čtvernožci není k

dispozici. Existuje mnoho verzí systému ryb, který se díky současným pokrokům

v molekulární fylogenetice neustále rozvíjí a rozšiřuje. Pro jeho přehlednost a komplexitu byl

vybrán systém podle Josepha Nelsona z roku 2006.

1.1. Výchozí tělní plán ryb

Tělní plán nebo také bauplan, jak je označován v německé a anglické literatuře, je jako

základní organizační plán typický pro danou skupinu organismů. Tělní plán je výsledkem

raných embryonálních procesů a změny v něm se odehrávají na nejranějších vývojových

úrovních a rané expresi genů (Gaisler a Zima, 2007).

Paprskoploutví jsou definováni jako skupina patřící mezi primárně vodní obratlovce

s kostěnou kostrou, kteří se od svaloploutvých liší stavbou šupin, odlehčeným tělem s vyšší

flexibilitou (Moyle and Cech, 1982) a stavbou ploutví, které mají v podobu ichtyopterygia,

výjimečně brachiopterygia (bichiři).

Pro přiblížení toho, jak vypadá ryba

bez výrazných odchylek od

výchozího tělního plánu, může

posloužit dobře známý kapr,

případně jemu příbuzný modelový

druh, dánio pruhované (obrázek 2).

Tělo takovéto modelové ryby se

skládá z hlavy, trupu a ocasu. Má torpédovitý tvar těla. Ústa jsou umístěna původně na

předním konci (koncová, terminální), nicméně u některých druhů mohou být otočená směrem

vzhůru (vrchní, superiorní), dolů (spodní, inferiorní), nebo jako u jeseterů umístěna hluboko

Obrázek 2 Dánio pruhované (Danio rerio)

(commons.wikimedia.org)
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na spodní straně hlavy za rostrem. Mohou také být opatřena hmatovými a chuťovými vousky

(Holčík a Hensel, 1971). Ryby jsou původně vybaveny jednou hřbetní ploutví umístěnou

dorsálně, jedním párem prsních ploutví napojených pletencem k lebce, jedním párem břišních

s pletencem volně loženým ve svalovině, jednou řitní a ocasní ploutví (Gaisler a Zima, 2007).

Ryby jsou přizpůsobené životu v různých vodách, původně z mořských vod, v průběhu

evoluce se přizpůsobily životu i ve sladkých, brakických, ale i extrémních vodách, např.

podzemní vody, hlubiny moře (Nelson, 1984). V této souvislosti s adaptací na ohromnou

diverzitu obývaných prostředí, se od původního tělního plánu mnohdy významně odchýlily.

2. Elongace

Jednou z možných odchylek je výrazné prodloužení, u kterého rozlišujeme tři různé

varianty. Jedním z extrémů tvaru

těla je vysoce elongovaná forma,

která se vyskytuje u 15%

paprskoploutvých, označována

jako úhořovitá, nebo také

anguilliformní. Ryba získává

hadovitý tvar, v důsledku čehož se

pohybuje vlněním celého těla. Tato forma je často spojena se ztrátou, nebo redukcí párových

ploutví a expanzí nepárových, které mohou splynout a vytvořit tak ploutevní lem. Byla

popsána u různých skupin, nejtypičtější je pro rod holobřichých (Anguilliformes), po kterém

je pojmenována, ale vyskytuje se i mezi sumci, velkoústými, hrujovci, volnoostnými,

hrdložábrými i dalšími (Ward and Mehta, 2010).

Druhá forma, takzvaná tuhotělná byla pozorována u barakud, jehlic, trubkotlamek a

dalších (Ward and Mehta, 2010). Vyznačuje se torpédovitým tvarem těla, kdy se hřbetní

ploutev posune blízko ocasní (podobně jako na obrázku 4 u štiky) ale k větším redukcím

většinou nedochází (Nelson, 2006).

Třetím typem elongace je prodloužení pouze ocasního násadce, například u

krunýřovcovitých (obrázek 3). Při této formě dojde k prodloužení kaudální části těla bez

ztráty břišních ploutví, může docházet k expanzi hřbetní a řitní ploutve podél násadce.

Ukazuje se, že prodloužení těla souvisí s posunem či přeměnou ploutví, kdy u posunu


[…]


těchto paprsků a rodu Mancopsetta, kterému tyto ploutve úplně chybí. Dochází zároveň ke

ztrátě larvální pigmentace a jejímu nahrazení juvenilními vzory, osifikaci páteře a kostry

celkově a vytvoření šupin (Ahlstorm et al., 1984).

U platýsů byla pozorována citlivost na thyroidní hormony. Podávání trijodthyroninu

(T3) larvám před metamorfózou vedlo k souměrné osifikaci lebečních kostí, čímž byla

přerušena migrace oka, jelikož kosti již nebyly pružné a neumožnily průchod oka na druhou

stranu těla (Okada et al., 2003; Schreiber, 2006). Byly zaznamenány případy bilaterálně

symetrických platýsů, podobně jako symetrické varianty halibuta (Verasper variegatus), kde

Obrázek 25 Vývojová stádia Rhombosoela tapirina (Crawford, 1986).
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byli juvenilní jedinci ovlivněni thyroxinem (Tagawa and Aritaki, 2005). Přetočení tělní

symetrie je tak pravděpodobně důsledkem asymetrického utvoření zadního mozku a vnitřního

ucha v reakci na thyroidní hormony. Z genového úhlu pohledu se proces přetočení symetrie

odehrává pomocí dráhy nodal-lefty-pitx2 (NLP), kde pitx2 slouží jako hlavní determinant této

dráhy a je re-exprimován těsně před metamorfózou v levé habenule. Habenula (nebo také

uzdička) je útvar v zadním mozku v blízkosti střední čáry. Po zahájení levostranné exprese

pitx2 dojde k zahájení migrace oka a změně pozice habenuly. Ta změní svou pozici na spodní

straně zadního mozku směrem vpravo u sinistrálních a směrem vlevo u dextrálních platýsů.

Pravá habenula následně zvětší svou velikost u obou typů. Ztrátou re-exprese genu pitx2

dochází k náhodnosti přetáčení těl platýsů (Suzuki et al., 2009)

7. Závěr

Změny v tělním plánu často souvisí s adaptací na prostředí, jeho využitím, k pohybu,

nebo lovu potravy (Ward and Mehta, 2010). Právě díky ohromné rozmanitosti prostředí, ve

kterém ryby žijí, mají tolik rozmanitých tvarů těla. Tato práce je zaměřena na odchylky dějící

se s tělním plánem paprskoploutvých ryb. Jedním z cílů bylo je následně identifikovat a

srovnat mechanismy, kterými k těmto změnám dochází. U čtvernožců bylo mnoho změn

detailně popsáno, například ztráta končetin u hadů – její vývojové mechanismy a genové

pozadí je důkladně popsané, zatímco u některých modifikací tělního plánu ryb je

mechanismů, kterými k nim dochází, popsáno relativně málo. Jedním z důvodů například u

elongace těla je málo vhodných modelových organismů, například úhoř není vhodný, protože

se jeho larvy vyvíjí v Sargasovém moři a získání dat by bylo problematické. Naopak o ztrátě

pánevního pletence koljušek se ví téměř vše, ale není jisté, zda mechanismus, kterým ke ztrátě

dochází, je obecně platný i pro ostatní paprskoploutvé s absentujícími břišními ploutvemi a

bylo by zajímavé získat data pro toto porovnání.
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Příloha

Celkový soubor skupin s elongovaným tělem

Prodloužení břišní části:

Polypteriformes , Acipenseriformes,Lepidosteiformes, Amiidae, z Gonorhynchiformes pouze u Gonorhynchidae

a u Phtractolaemidae, z Osmeriformes pouze Osmeridae – Salangini; Esociformes – Esocidae; Stomiidae –

Stomiinae; Aulipiformes –Alepisauridae, Paralepididae; Lampriformes. Lophotidae, Radiicephalidae,

Regalicidae; Beloniformes - Hemiranphidae, Belonidae, Scomberesocidae; Stephanoberyciformes –

Cetommimidae, Mirapinnidae, Megalomycteridae; Gastrosteiformes – Hypoptychidae,Gasterosteidae,

Syngnathidae, Aulostomidae, Fistulariidae, Centriscidae; Synbranchiformes, Perciformes – Alabes,

Sphyraenidae, Gempylidae, Trichiuridae, Tetraodontiformes.

Prodloužení ocasní části:

Osteoglossiformes, Albuliformes – Halosauridae, Notacanthidae; Anguilliformes, Saccopharyngiformes,

Siluriformes, Gymnotiformes, Ateleopodimorfes – Ateleopodidae; Gadiformes - kromě Moridae,která ocasní

část prodlouženou nemá a subfamilyGadinae; Ophidiiformes, Batrachoidiformes, Gastrosteiformes –

Indostomidae; Scopaneiformes –Hoplichtyidae, Cottidae, Comephoridae, Abyssocottidae, Agonidae, Liparidae;

Perciformes (tendence u všech, u uvedených výrazná) – subfamilyCongrogadinae, familyNotograptidae,

Opisthognathidae, Cepolidae, Zoarcidae, Stichaeidae, Scytalinidae, Creedidae, Leptoscopidae, Trachinidae,

Tripterygiidae, Dactyloscopidae, Clinidae, Isosteidae, Callionymidae, Microdesmidae, Kurtidae, Acanthuridae

(někdy uváděno jako Acanthuriformes), Stromateidae, Osphronemidae, Channidae; Pleuronectiformes.

Dvě hřbetní ploutve:

Atheriniformes, Aulopiformes,Batrachoidiformes, Beryciformes, Gadiformes, Gasterosteiformes,

Characiformes, Lophiiformes, Mugiliformes, Myctophiformes, Perciformes, (Salmoniformes), Scopaeniformes,

Siluriformes, Zeiformes

Ostny:

Albuliformes, Atheriniformes, Beryciformes, Gadiformes, Gasterosteiformes, Lophiiformes, Perciformes,

Scopaeniformes, Synbranchiformes, Zeiformes