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 ​oponentský posudek
X​ školitelský posudek

Jméno posuzovatele: ​Martin Minařík

Datum: ​4.9.2016

Autor: ​Aneta Drábková

Název práce: ​Vývojové přestavby a evoluční modifikace tělního plánu ryb

​X​ Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
​Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.
Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)
Cílem práce bylo identifikovat nejvýznamnější modifikace tělního plánu ryb ­
zejména takové, jež nachází dobře prostudované obdoby u čtvernožců ­ a
následně se pokusit zmapovat dosavadní poznatky o vývojových
mechanismech těchto modifikací u paprskoploutvých tak, aby bylo možné
vytipovat vhodné modelové skupiny pro případné další studium.

Struktura (členění) práce:
Práce je mimo úvod a závěr členěna na pět kapitol, jež se věnují vybraným
modifikacím tělního plánu ryb. Vnitřní členění kapitol je nicméně nesourodé ­
zatímco v případě elongace jsou obdobné jevy u čtvernožců pouze zmiňovány
v textu, v souvislosti se ztrátou končetin jsou vedeny jako samostatná
podkapitola. Stejně tak kapitola o koljuškách mohla být zařazena mezi redukce
ploutví. Zatímco některé kapitoly jsou pojaty komplexně od morfologie přes
vývojové mechanismy po ekologické aspekty, jiné jsou mnohem stručnější.
Přes zřejmou snahu v průběhu posledních týdnů před odevzdáním autorka
příliš nezapracovala na osnově a organizaci textu, jež by podobným
nesrovnalostem předešla a umožnila také lépe vymezit studovaný problém.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?
Práce cituje cca 130 prací, jež jsou citovány správně a vesměs vhodně.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?
N/A

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):
Práce je po formální stránce poměrně nesourodá, což je důsledkem značné
časové tísně během několika málo týdnů vlastního řešení ­ ač zadání tématu
proběhlo před více než dvěma lety. Přesto se nakonec podařilo vytipovat a
zahrnout některé nejzásadnějsí modifikace rybího tělního plánu, odstranit
alespoň část překlepů a text sjednotit do souvislého celku alespoň v rámci
jednotlivých podkapitol. Až na nevyvážené členění textu je tedy řada kapitol
poměrně čtivá. Pokud jde o obrázky, některé by si zasloužily dohledání verzí s
vyšším rozlišením.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Obsáhlé téma jako je toto vyžadovalo od autorky zejména značnou úvodní
investici do rozvržení práce tak, aby zdánlivě nesourodým modifikacím tělního
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plánu různých skupin ryb dala vhodný jednotící rámec. Tato fáze se zejména
vlivem sporadických konzultací příliš nepovedla a výsledkem je tak práce,
která mnohdy zabíhá do zbytečných jednotlivostí, zatímco by dané téma
zasloužilo spíše obecnou rešerši. Původním cílem bylo pro každou kapitolu
vypracovat obecný úvod, zahrnující ekologické a evoluční souvislosti a
případné paralely u čtvernožců, a následně na vhodném modelovém příkladu
vyjevit možné vývojové mechanismy. S blížícím se termínem odevzdání lze v
práci pozorovat jistý gradient, kdy autorka od tohoto členění postupně upouští
a zejména závěrečné kapitoly se více soustředí na detailní popis jednotlivých
příkladů než na obecnější strukturovaný přehled problematiky. Některé oddíly
(například redukce pánevního pletence u koljušky) byly přidány vyloženě na
poslední chvíli, přestože byly během konzultací opakovaně zmiňovány jako
zásadní. Práce zmiňuje několik konkrétních modelových příkladů (koljuška,
platýs, čtverzubci), nicméně zatímco u některých se detailně věnuje genové
regulaci a vývojovým mechanismům, jinde se omezuje spíše na morfologické
změny. Závěr je pak vysloveně rudimentární. Jelikož kapitoly o prodloužení
těla a modifikacích ploutví jsou poměrně dobře zpracované a čtivé, je zřejmé,
že autorka je schopna odborné rešerše a formulování vlastních myšlenek.
Časové rozvržení souvisejících činností však představuje neméně důležitý
aspekt, na němž je třeba ještě zapracovat.

Otázky a připomínky oponenta:
N/A

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných
informací)

výborně​ ​X​ velmi dobře ​X​ dobře ​(dle obhajoby a odpovědí)​ ​nevyhověl(a)
Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

∙ Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým bodům
(dodržujte zhruba rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

∙ Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací –
viz http://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske­obhajoby

∙ Posudek, prosím, nahrajte ve formátu pdf do SIS k dané bakalářské práci nebo (v případě
externích oponentů) zašlete v elektronické podobě na e­mail: ​zuzana.starostova@natur.cuni.cz​.
Vytištěný a podepsaný posudek také zašlete na adresu: ​Zuzana Starostová, katedra zoologie
PřFUK, Viničná 7, 128 44 Praha 2 ​nebo doručte do místnosti 241 ​či na sekretariát katedry
zoologie. ​Podepsaný vytištěný posudek je nutnou součástí protokolu o obhajobě bakalářské
práce a musí být k dispozici nejpozději v den obhajoby.
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